
ИНОКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

(четвертый созыв –  шестьдесят седьмое  заседание) 
 

                                                        Р Е Ш Е Н И Е  

 

08.07.2013                                              с. Иноковка 1-я                        №  287  

 
О внесении изменений и дополнений в Устав Иноковского  сельсовета 
Кирсановского района Тамбовской области. 
 
 
 В связи с принятием Федеральных законов от 05.04.2013 г. № 55-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», от 02.07.2013 г № 185 –ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской  Федерации и признание утратившими 

силу законодательных актов (отдельных положений законодательных актов) 

Российской Федерации в связи с принятием Федерального Закона «Об 

образовании в Российской Федерации», от 25 июня 2012 г. № 91-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»», от 

02.10.2012 № 157-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О 

политических партиях» и Федеральный закон «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации»»; от 25.12.2012 № 271-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный 

кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных 

положений законодательных актов Российской Федерации», от 30.12.2012 № 

289-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской 

Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», а так 

же в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля», с учетом предложений 

постоянной комиссии по вопросам депутатской этики, местного 

самоуправления и организации контроля Иноковского сельского Совета 

народных депутатов и в целях приведения Устава Иноковского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области в соответствие с действующим 

законодательством,  

 Иноковский  сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

 1. Внести в Устав Иноковского сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области, принятый решением Иноковского сельского Совета 

народных депутатов от 22.06.2005 г. № 52 (в редакциях от 20.10.2005 № 77; 

от 09 августа 2006 г. № 133; от 30 августа 2007 г. № 163; от 30 октября 2009 

года № 103; от 26 октября 2010 года № 142; от 31 июля 2012 № 245)  изменения 



 2 

и дополнения согласно приложению. 

 2. Главе сельсовета (А.М.Евстигнееву) направить настоящее решение 

для государственной регистрации в территориальном органе 

уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере 

регистрации уставов муниципальных образований.  

 3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в 

печатном средстве массовой информации Иноковского сельсовета «Вестник 

местного самоуправления» в течение семи дней со дня его поступления из 

территориального органа уполномоченного федерального органа 

исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 

образований и вступает в силу после  его официального опубликования за 

исключением абзацев 3 и 4 пункта 3  к настоящему решению. 

       Абзацы 3 и 4 пункта 3 приложения к настоящему решению вступает в 

силу  после официального опубликования настоящего решения,  но не ранее 

01.09.2013 года. 

 4. Иноковскому сельскому Совету народных депутатов, главе 

Иноковского сельсовета привести существующие правовые акты в 

соответствие с Уставом Иноковского сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области.  

 5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по вопросам депутатской этики, местного 

самоуправления и организации контроля сельского Совета народных 

депутатов (М.С.Земцов) 

 

 

 

Глава сельсовета                                                           А.М.Евстигнеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 
                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ 

                                                                                            к решению Иноковского сельского 

                                                                                                Совета народных депутатов 

                                                                                                    от 08.07.2013  № 287 

Изменения и дополнения в Устав Иноковского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области  

          1. Пункт 24 части 1 статьи 6 после слов «осуществление мероприятий 

по» дополнить словами «территориальной обороне и»; 

          2. Пункт 5 части 1 статьи 7 «Права органов местного самоуправления 

сельсовета на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного 

значения сельсовета» признать утратившим силу; 

3. Статью 8 «Полномочия органов местного самоуправления по 

решению вопросов местного значения» дополнить пунктом 7.1 следующего 

содержания: 

«7.1) разработка и утверждение программ комплексного развития 

систем коммунальной инфраструктуры поселений, требования к которым 

устанавливаются Правительством Российской Федерации;» 

 - пункт 9 части 1 изложить в следующей редакции: 

«9) организация профессионального образования и дополнительного 

профессионального образования главы сельсовета, депутатов сельского 

Совета, муниципальных служащих и работников муниципальных 

учреждений;». 

 4. Статью 8.1 «Муниципальный контроль» изложить в новой 

редакции: 

«Статья 8.1. Муниципальный контроль 

1. Администрация Иноковского сельсовета является органом местного 

самоуправления Иноковского сельсовета, уполномоченным на 

осуществление следующих видов муниципального контроля: 

а) муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог 

местного значения в границах населенных пунктов сельсовета; 

б) муниципальный жилищный контроль; 

в) муниципальный земельный контроль за использованием земель 

сельсовета; 

г) муниципальный контроль в области использования и охраны особо 

охраняемых природных территорий местного значения; 

д) муниципальный контроль за проведением муниципальных лотерей; 

е) контроль за соблюдением законодательства в области розничной 

продажи алкогольной продукции; 

ж) контроль за использованием и охраной недр при добыче 

общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве 

подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых; 

з) муниципальный контроль в области торговой деятельности; 

и) контроль за представлением обязательного экземпляра документов; 



 4 

к) муниципальный контроль в сфере благоустройства; 

л) контроль за организацией и осуществлением деятельности по 

продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на розничных рынках. 

2. Полномочия, функции и порядок деятельности администрации 

Иноковского сельсовета в части осуществления муниципального контроля, а 

также полномочия должностных лиц, осуществляющих муниципальный 

контроль, определяются Положением о соответствующем виде 

муниципального контроля, утверждаемым администрацией Иноковского 

сельсовета. Перечень должностных лиц администрации сельсовета, 

уполномоченных на осуществление муниципального контроля, 

устанавливается администрацией сельсовета. 

3. Администрация сельсовета осуществляет муниципальный контроль в 

соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О 

защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля» с учетом особенностей организации и проведения проверок, 

установленных другими федеральными законами.»; 

5. Абзац 3 части 2 статьи 13 «Муниципальные выборы» изложить в 

новой редакции: 

«Днем голосования на выборах в органы местного самоуправления 

сельсовета является второе воскресенье сентября года, в котором истекают 

полномочия главы сельсовета или депутатов сельского Совета, а если сроки 

полномочий истекают в год проведения выборов депутатов Государственной 

думы Федерального Собрания Российской Федерации очередного созыва, - 

день голосования на указанных выборах, за исключением случаев, 

предусмотренных федеральным законодательством.»; 

6. Пункт 32 части 3 статьи 27 Устава  признать утратившим силу; 

7. В части 8 статьи 40 слово «газета» заменить словами «печатное 

средство массовой информации Иноковского сельсовета Кирсановского 

района»; 

8. Часть 2 статьи 47 «Муниципальное имущество» изложить в новой 

редакции: 

«2. В случаях возникновения у сельсовета права собственности на 

имущество, не соответствующее требованиям частей 1, 2.1 настоящей статьи, 

указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменение целевого 

имущества) либо отчуждению.». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 


